ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ТРАНСПОРТА И КОММУНИКАЦИЙ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

5 сентября 2023 г. № 36

Об оценке соответствия

На основании подпункта 1.2 пункта 1 статьи 12 Закона Республики Беларусь
от 14 октября 2022 г. № 213-З «О лицензировании» и подпункта 5.9 пункта 5 Положения
о Министерстве транспорта и коммуникаций Республики Беларусь, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. № 985,
Министерство транспорта и коммуникаций Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке проведения оценки соответствия возможностей
соискателя лицензии долицензионным требованиям, лицензиата лицензионным
требованиям (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

СОГЛАСОВАНО
Министерство экономики
Республики Беларусь

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке проведения оценки соответствия возможностей соискателя лицензии
долицензионным требованиям, лицензиата лицензионным требованиям

1. Настоящая Инструкция определяет порядок проведения оценки соответствия
возможностей соискателей лицензии на осуществление деятельности в области
автомобильного транспорта долицензионным требованиям, определенным в статье 62
Закона Республики Беларусь «О лицензировании», лицензиата – лицензионным
требованиям, определенным в статье 63 Закона Республики Беларусь
«О лицензировании» (далее – оценка).

2. Для целей настоящей Инструкции термины «долицензионные требования»,
«лицензиат», «оценка соответствия возможностей соискателя лицензии долицензионным
требованиям, лицензиата лицензионным требованиям», «соискатель лицензии»
используются в значениях, установленных соответственно абзацами четвертым, шестым,
двенадцатым и четырнадцатым статьи 1 Закона Республики Беларусь «О лицензировании».

3. Оценка проводится государственным учреждением «Транспортная инспекция
Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь» (далее – Транспортная
инспекция) до принятия решения о предоставлении, об отказе в предоставлении,
об изменении, об отказе в изменении лицензии на осуществление деятельности в области
автомобильного транспорта (далее – лицензия).

4. Срок проведения оценки определен пунктом 2 статьи 32 Закона Республики
Беларусь «О лицензировании».

5. В ходе проведения оценки изучаются:
документы, прилагаемые соискателем лицензии (лицензиатом) к заявлению

о предоставлении или изменении лицензии;
документы и (или) сведения, необходимые для проведения оценки соискателя

лицензии, полученные у иных государственных органов и других организаций посредством

Министр А.А.Ляхнович

УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства транспорта
и коммуникаций
Республики Беларусь
05.09.2023 № 36

1

Официальная правовая информация
Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 17.12.2025
Национальный центр законодательства и правовой информации Республики Беларусь

способов, установленных в части первой пункта 3 статьи 20 Закона Республики Беларусь
«О лицензировании».

6. По результатам оценки составляется заключение о соответствии или несоответствии
возможностей соискателя лицензии долицензионным требованиям, лицензиата
лицензионным требованиям, которое подписывается начальником Транспортной
инспекции.

7. В заключении указываются:
наименование или фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)

соискателя лицензии (лицензиата);
фамилии, инициалы и должности служащих уполномоченных на проведение оценки

лиц;
сведения, позволяющие определить соответствие возможностей соискателя лицензии

долицензионным требованиям, лицензиата лицензионным требованиям;
иная информация, которую уполномоченные на проведение оценки лица сочли

необходимым указать;
вывод о соответствии либо несоответствии возможностей соискателя лицензии

долицензионным требованиям, лицензиата лицензионным требованиям.

2

Официальная правовая информация
Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 17.12.2025
Национальный центр законодательства и правовой информации Республики Беларусь